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Suomi katsottiin syylliseksi. YYA-
kauden valtioviisauteen kuului 
Neuvostoliiton valheiden myötäi-
leminen. Veteraanien haukkumi-
nen ei silti hallinnut virallista linjaa. 
Heillä oli aina myös väkevät vaiku-
tuskanavansa ja tukijansa. Talou-
dellisten vaatimusten torjuminen 
ei johtunut niinkään ulkopolitii-
kasta vaan orastavan hyvinvointi-
valtion alituisesta rahapulasta.

Uino ei tyydy helppoihin to-
tuuksiin selittäessään taistolaisten 
vihaa sotahulluja isiä ja äitejä koh-
taan. Reaktio oli pikemmin väistä-
mätön kuin irvokas. Suomi koki so-
danjälkeisinä vuosikymmeninä ta-
loudellisen, sosiaalisen ja kulttuu-
risen mullistuksen, josta nuoriso ei 
voinut selvitä aivan järjissään. Uu-
den sukupolven piti luoda nahkan-
sa 1960- ja 1970-luvulla niin kuin 
monesti ennenkin historian saa-
tossa.  

Vaikenemista, unohtamista ja 
muistamista Uino purkaa laaja-
alaisesti. Sukupolvitarinaan kuu-
luvat paitsi puoluepolitiikka ja his-
toriatulkinnat myös kaunokirjal-
lisuus ja elokuva. Melko vähälle 
huomiolle jää veteraanijärjestöjen 
moniääninen kuoro, jonka edun-
valvonta on jatkunut nykypäi vään 
saakka. Uino ei jauha lakialoittei-
den yksityiskohtia, mutta vertaa 
lopputulosta muihin maihin oival-
tavasti.

Yhdysvalloista tuli toisen maail-
mansodan sankareiden luvattu 
maa eläkkeissä ja kuntoutukses-
sa. Muihin vertauskohtiin nähden 
Suomea voi tuskin soimata nuivak-
si ja kitsaaksi. Häviäjille ei ole ta-
pana hyvittää mitään inhimillisiä 
menetyksiä. Saksalaiset rintama-
miehet rinnastuivat ehkä yksilöi-
nä suomalaisten kohtalotovereik-
si, mutta he eivät saaneet rahakor-

vauksia eivätkä edes anteeksiantoa 
valtionsa rikoksista.

Voi voittajia, Uino huokaisee 
Suuren isänmaallisen sodan jälki-
hoidosta. Sen alkajaisiksi puna-ar-
meijan tuomioistuimet toimittivat 
kuolemaan 157 000 sotavankilei-
reiltä pelastunutta. Moninkertai-
nen määrä päätyi pakkotyöhön Si-
periaan. Edes kunnostautujille ei 
käynyt kaksisesti. Joka tuhannes 
puna-armeijan veteraani sai uuden 
elämän eväiksi yhden pään karjaa. 
Vähän useammalle riitti jalkineet 
tai takki. Vetisten juoksuhautojen 
jälkeen piti perhettä asuttaa taivas-
alla. Aineelliset olot eivät juuri ko-
hentuneet vuosikymmenten vieri-
essä. Kunniamerkeillä palkitut sai-
vat vuokrahelpotuksia ja opiske-
lupaikkoja lapsilleen. Tavallisilla 
sotaveteraaneilla ei ollut Neuvosto-
liitossa mitään erikoisetuja. Maail-
mansodan voittajat hävisivät rau-
han kotimaassaan.

Suomessa keskeisin korvaus-
muoto oli pieni maapala. Asutus-
toimintaa on jälkeenpäin arvos-
teltu melko ankarasti. Se haukkasi 
bruttokansantuotteesta enemmän 
kuin sotakorvaukset eikä nivelty-
nyt teollistumiseen ja kaupungis-
tumiseen. Satojentuhansien uudis-
raivaajien urakka näytti pian huk-
kaan valuneelta. Kylmien pientilo-
jen kärsimyksille ei kuitenkaan ole 
helppo esittää vaihtoehtoa vuodes-
ta 1945 käsin, Uino toteaa jälkivii-
saudesta irrottautuen. Massojen 
pääsy kiinni maahan ja työhön oli 
yhteiskuntarauhan ehdoton edel-
lytys. 

”Viimeinen iltahuuto” lähestyy, 
kunniavelka veteraanien enemmis-
tölle on ajat sitten maksettu tai jä-
tetty maksamatta. Sodista toipumi-
sen kokonaisuus tuntuu Uinon tut-
kimuksen perusteella kivuliaalta ja 

armottomalta menestystarinal-
ta. Tärkeimmässä onnistuminen 
ei ollut maailmanhistoriallinen it-
sestäänselvyys. Toisin kuin nyky-
päivän Lähi-idässä ja Afrikassa, 
veteraaneille löytyi katkeruudes-
sa kieriskelyä ja koston hautomis-
ta tähdellisempää elämäntyötä. Sii-
nä mielessä Suomi oli erittäin hy-
vä häviäjä.  

Kirjoittaja on Suomen ja Pohjoismai-

den historian dosentti Helsingin yli-

opistossa.

Inspiraatio

 Anna-Riitta Tunturi

Christop Markschies ja Ernst 
Osterkamp (toim.): Vademekum 
der Inspirationsmittel. Berlin-
Brandenburgische Akademie 
der Wissenschaften. 2. painos. 
Wallstein Verlag 2013.

Thomas Alva Edisonilta on tal-
lentunut nerokkuuden määritel-
mä: ”Nerokkuus koostuu prosen-
tista inspiraatiota ja 99 prosentis-
ta transpiraatiota.” Transpiraatio 
tässä määritelmässä tarkoittaa vä-
symätöntä ahkeruutta, kestävyyt-
tä, itsensä uhraamista ja päämää-
rätietoista työtä. Vain näin tieteili-
jä ja taiteilija saavuttavat uusia kek-
sintöjä ja menestystä.

Mitä on inspiraatio? William 
Faulknerin mukaan niin kutsuttu 
runollinen inspiraatio koostuu 99 
prosentista viskiä ja yhdestä pro-
sentista hikeä. Ehkä näin ei ole enää 
nykyään, mutta silti useimmat tie-
teentekijät ovat saattaneet kokea 
hetken, jolloin yhtäkkiä jossain ti-
lanteessa syntyy ideoita, päähän-
pistoja ja näkemyksiä, jotka eivät 
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ole peräisin tietoisuudesta, mutta 
silti ne ovat tehtävälle työlle ratkai-
sevia. Tätä epärationaalista luovaa 
hetkeä kutsutaan inspiraatioksi.

Inspiraation käsite on peräi-
sin teologiasta. Kaikki luovuus 
on jumalallista alkuperää, Juma-
la on luonut maailman sekä anta-
nut apunsa ja innoituksen. Eri ai-
koina kirjoitettu Raamattu oli in-
spiraation tuote, Paavalin mukaan 
sana oli Jumalan antamaa. Kreikka-
lainen mytologia puolestaan kehit-
ti yhdeksän muusaa vapauttamaan 
Zeuksen moninaisista inspiraa-
tiotehtävistä. Roomalaisella ajalla 
muusien tehtäväksi lankesi eri tai-
teenlajien suojeleminen. Siitä al-
kaen runoilijat ovat anelleet – jo-
ko vaatimattomasti tai sitä teesken-
nellen – inspiraation armoitusta ja 
jumalaista henkeä kohotakseen ar-
kipäivän yläpuolelle. Kristillisel-
lä ajalla muusat eivät haalistuneet 
vaan 1600-luvulle asti jumalainen 
inspiraatio, tieteellinen tutkimus ja 
taide kulkivat käsi kädessä. Esimer-
kiksi John Milton puhuttelee Kado-
tetun paratiisin (1667/1674) alku-
säkeissä taivaallista muusaa ku-
vatessaan ihmisen syntiinlankee-
musta.

Valistuksen aikana psykologi-
nen tieto muutti inspiraation yk-
silölliseksi luomisvoimaksi ja us-
ko yliluonnolliseen inspiraation 
lähteeseen väistyi. Taiteilijasta tuli 
nyt alter deus, toinen luoja, inspi-
raatiosta evidenssikokemus, ”pää-
hänpisto”.  Uusimman luovuustut-
kimuksen mukaan synnynnäis-
tä luovuusvirtuositeettia ei ole, on 
vain määrättyjen ajatustapahtu-
mien yhteneväisyyksiä. Luovuus 
on opittavissa, mutta silti yhtäk-
kinen ”valaistuminen” ratkaisevan 
ongelman ratketessa on tuttua tai-
teilijoille ja tieteentekijöille. Muu-

sia ei voi komennella, mutta oikeil-
la olosuhteilla niitä voi houkutella 
esiin. Pienessä kirjassa Vademe-
kum der Inspiratiosmittel viitisen-
kymmentä saksalaista professoria 
ja muutama taiteilija kertovat, mi-
ten inspiraatio syntyy.

Inspiraation lähteitä ovat tutki-
joiden mukaan olleet aamutunti, 
oikea hengitystyyli, judo, lyijyky-
nien teroitus, sanelukone, kirjasto, 
pimeä huone, suihku, puutarha, in-
tensiteetti, kävely, hölkkääminen, 
metsälenkki, ruoanlaitto, nukku-
minen, lumenluonti, rain or shi-
ne, junalla-ajo, seinäkello, paine, 
yleensä määräajat (deadline), teat-
teri – eräs taiteilijatar muistelee 
nuoruutensa LSD-kokeiluja.

Kirjan toimittaja, kirjallisuus-
professori Ernst Osterkamp kuvaa 
päivää, jolloin olisi aikaa työnteol-
le, mutta ajatukset karkailevat työ-
pöydältä muualle, nurmikon leik-
kuuseen, eikä edes loistava sitaat-
ti muistu tarkasti mieleen, saati 
sen lähde. Aika (tunnit kuluvat ja 
ruoho tuli leikattua) on ehkä vie-
lä liian  valoisaa työntekoon. Kah-
vinjuonti väsyttää, lehdissä on juuri 
tänään harvinaisen mielenkiintois-
ta asiaa. Sitten ensimmäinen lause 
on muotoiltu, mutta ajatukset ta-
kertuvat vain siihen. Tulee hämä-
rä, nyt on parasta katsoa Fred As-
taire -filmi. Ilta-aterian jälkeen it-
seironia kasvaa mittaamattomiin. 
Ehkä siksi kolme tuntia myöhem-
min edessä on viisi tiheästi kirjoi-
tettua sivua juhlaesitelmää varten, 
vaiva, jonka hän luuli kirjoittavan-
sa kuin itsestään. Lohduttavaa, et-
tä Minervan pöllö – ainakin Hege-
lin mukaan – alkaa lentonsa hämä-
rän laskeuduttua…

Berliinin yliopiston rakennus-
materiaalien emeritusprofessori 
Bernd Hilleheimerin elämänelik-

siiri ja unelmien aine on betoni. Se 
ei ole ainoastaan sementtiä, vettä, 
kiviainesta ja kemiallisia lisäainei-
ta vaan myös ilmaa, joka on tärkein 
ja hankalin komponentti. Liika il-
ma rikkoo betonin autoimmuuni-
systeemin, liian vähäinen määrä il-
maa puolestaan aiheuttaa räjähtä-
essään reagoivien aineiden repey-
tymät. Kolme tiedettä mahdollistaa 
tämän ihmeaineen synnyn: mate-
matiikka auttaa laskemaan tapah-
tuman syntykulun, kemia osoittaa 
tien aineiden reaktioille ja fysiik-
kaa käytetään mekaniikkaan. Eh-
kä arvokkain kohde on 2 000 vuot-
ta sitten roomalaisten rakentama 
Kölnin kaupungin perusta, joka 
on valettu opus caementitiumista, 
betonista. Betonin monipuoliset 
mahdollisuudet eivät ole ihastut-
taneet vain rakentajia ja arkkiteh-
tejä, vaan myös kuvataiteilijoita ja 
lifestyle-suunnittelijoita. Professo-
rin kotona lukuisat koriste-esineet 
ovat betonista: kynttilänjalat, kir-
jankansia, shakkilauta ja -nappulat, 
keltaiseksi lakattu kirjoituspöytä ja 
mukava penkki, joka professorin 
mielipahaksi on kylläkin peitetty 
kangastyynyillä. Myös Kuussa be-
toni olisi ihanteellinen rakennusai-
ne. Kiviaines on jo paikalla, aurin-
koenergia erottaisi kiveen sidotun 
hapen ja sivutuotteena syntyisi se-
menttiä. Vety ja happi tuottaisivat 
tarvittavan veden. Itseään konden-
soiva betoni olisi Kuulle onnenpot-
ku, ja näin betonin mahdollisuuk-
sien rajat kulkevat unelmiemme 
äärillä.

Graafikko Klaus Stackin maal-
lisen inspiraation lähde on Mag-
gi-kastike. Lapsena hän hiipi van-
hempien ruokavarastoille maiste-
lemaan maustepullosta. Sodan jäl-
keen seitsenvuotiaan pojan herkku 
loppui DDR:ssä ja kauppaan il-
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mestyi ruskea nestemäinen Bino-
mauste. Siihen oli tyytyminen, kun-
nes luokkatoveri, hevosteurastajan 
poika, yliystävällisesti paljasti tuot-
teen alkuperän: sen raaka-aineita 
olivat kuulemma muun muassa he-
vosen karvat ja kavioista jauhettu 
pulveri. Vaitiololupaustaan alkupe-
räispaljastajaa kohtaan kirjoittaja ei 
pitänyt, päinvastoin juorun levittä-
minen tuotti mielihyvää. Myöhem-
min jopa kerrottiin valmistukseen 
käytetyn kenkiin valmistettavan 
keinoaineen jätettä. Tarinassa kir-
joittaja miettii, oliko kyse vain 
tyypillisestä DDR-huhusta? Län-
teen muuttamisen jälkeen hän al-
koi  jälleen lähentyä aitoa Maggi-
kastiketta. Myöhemmin häntä pyy-
dettiin mukaan kansalaisadressiin 
pelastamaan kastiketta valmista-
van tehtaan 380 työpaikkaa Nest-
lé-konsernin puristuksesta. Kir-
joittaja ei ole ainoa intohimoinen 
Maggi-kastikkeen kuluttaja. Per-
formanssitaiteilija ja installoija Jo-
seph Beuys taltioi rakkautensa kas-
tikkeeseen taideteokseensa ich ken-
ne kein Weekend. Työ koostuu sal-
kusta, jonka sisältönä on Immanuel 
Kantin Kritik der reinen Vernunft ja 
Maggi-pullo.

Oikeustieteen professori Chris-
toph Möllers etsii rasvalta tuok-
suvasta, neonvalaistusta ruoka-
lasta kulinaarista ratkaisua väli-
palakseen. Mantelisarvi näyttää 
vähintäänkin joskus lupaavalta. 
Tavallisesti mantelisarvena tarjo-
taan muutamalla mantelilastulla 
koristeltua, pitkulaista leivonnais-
ta, jonka molemmat päät on uitet-
tu jo aikansa nähneeseen suklaa-
seen. Välipala ei kuitenkaan johda 
inhontunteeseen, se voittaa monet 
tarjolla olevat tuotteet, ja on siis ris-
kitön valinta. Kun periksi antava 
taikina yhtyy pannunpohjan kah-

viin, syntyy makuyhdistelmä, joka 
nostaa molempien tasoa. Välipalan 
jälkeen professori palaa tyytyväise-
nä työhuoneeseensa, myös olosuh-
teista ja paikasta inspiroituneena.

Kirjoittaja on filosofian tohtori.

Paikallisen 
demokratiamme 
kehittämiselle 
eurooppalaisia esikuvia 
tarjoava tietopaketti

 Aimo Ryynänen

Klaus Lange: Kommunalrecht. 
Mohr Siebeck 2013.

Suomessa  pidetään yleisesti totuu-
tena, että kunnallinen itsehallin-
tomme on poikkeuksellisen vahva 
jopa Euroopan mittakaavassa. Suu-
ria kehittämistarpeita ei siksi näh-
dä. Vuoden 1995 kuntalain vireil-
lä olevassa uudistamisessakin näy-
tetään nojattavan aika lailla van-
han lain periaatteille ja rakenteille. 
Osin tilanteeseemme voidaan olla 
tyytyväisiä, mutta tyytyväisyys ei 
saa merkitä sitä, että laiminlyödään 
kansalaisen kannalta tärkeimmän 
ja lähimmän hallinnontason ke-
hittäminen. Demokratia ei ole mil-
loinkaan valmis, vaan sen vahvista-
minen on aina pysyvä tehtävä.

Tähän on viitannut myös edus-
kunnan tulevaisuusvaliokunta tuo-
reessa lausunnossaan. Sen mukaan 
Suomessa on varsinkin tulevaisuu-
den kehitystrendien kannalta sel-
västi kasvava demokratiavaje. On-
gelma on tunnistettava, tunnustet-
tava ja siihen on vaikeuksista huoli-
matta löydettävä ratkaisuja. ”Onko 
niin, että laajojen uudistusten, ml. 

meneillään oleva sosiaali- ja ter-
veydenhoidon rakenteiden tarkis-
tus (Sote) tai kuntauudistus, ongel-
mien taustalla on osin demokrati-
an vaje?” (TuVM 1/2014 vp — VNS 
7/2013 vp).

Miksi tässä yhteydessä esitel-
lä saksalaista puolitoistatuhatsi-
vuista kunnallisoikeudellista kä-
sikirjaa? Yksi selitys on alan pe-
rusteellisen kirjallisuuden vähyys. 
Mutta on muitakin, niin histori-
aan kuin nykypäivään liittyviä pe-
rusteita. Tosiasia on, että oikeus-
tieteen alalla jokainen ennen tois-
ta maailmansotaa väitellyt opiskeli 
Saksassa. Tuomisina oli luonnolli-
sesti saksalainen ajattelu, jonka vai-
kutukset suomalaisessa oikeudelli-
sessa tutkimuksessa näkyvät edel-
leen vahvoina. Erityisesti sanottu 
koskee kunnallisoikeutta, hallinto-
oikeuden tavoin. Saksalaisella ajat-
telulla oli 1950-luvulle saakka Poh-
joismaissa merkittävämpi vaikutus 
kuin angloamerikkalaisilla suun-
tauksilla. 1900-luvun alkupuolella  
myös Ruotsissa oli kiinnostuksen 
kohteena saksalainen oikeusteo-
ria. Ruotsalainen kunnallisoikeu-
dellinen doktriini ja laajemmin-
kin kunnallisoikeus olivat pitkälle 
1900-luvulle saakka suuressa mää-
rin saksalaiseen ajatteluun nojaa-
via. Hallinnon kehityksessä Saksa 
ja Ranska ovat olleet johtavia mai-
ta, joista Suomen kannalta merkit-
tävät maat, ennen muuta Ruotsi, 
ovat ottaneet oppia. 

Saksalaisen kunnallisoikeudel-
lisen ajattelun perustaa on meil-
le tullut näin myös Ruotsin kautta. 
Saksalainen teoria painotti hallin-
toa julkisen vallan käyttäjänä ja hal-
linnon sidonnaisuutta lakiin. Suo-
messa omaksuttiin viime vuosisa-
dan vaihteessa miltei yksinomaan 
saksalaisperäinen teoria, joka vas-


